8.119 Archivar Resoluciones y Recomendaciones y hacer que la politica general de la UICN
sea mas accesible

SUBRAYANDO que las Resoluciones y Recomendaciones adoptadas por los Congresos Mundiales
de la Naturaleza y las Asambleas Generales precedentes establecen el acervo fundamental de la
politica de la UICN;

OBSERVANDO que se ha acumulado un importante acervo de Resoluciones y Recomendaciones de
la UICN y que, hasta la fecha, los Miembros han adoptado 1466 Resoluciones, Recomendaciones y
Decisiones, de las cuales 695 estan activas y 771 archivadas;

RECORDANDO la Resolucién 7.001, Archivo de las Resoluciones y Recomendaciones que
satisfacen los criterios para ser retiradas, consolidacion de las politicas y futuras revisiones (Marsella,
2020), que afirma “que las politicas por el Congreso Mundial de la Naturaleza mediante Resoluciones
que subsecuentemente son archivadas permanecen activas y siguen en vigor, salvo que y hasta que
dichas politicas sean reemplazadas, revisadas o anuladas mediante Resolucién de un Congreso
Mundial de la Naturaleza subsecuente” y que solicita al Consejo y al Director General “que
recomienden a la proxima Asamblea de los Miembros... una lista de las Resoluciones y
Recomendaciones a ser retiradas y archivadas”, entre ellas aquellas que han sido ya implementadas,
reemplazadas o sean obsoletas;

RECORDANDO TAMBIEN que los criterios utilizados para retirar y archivar Resoluciones y
Recomendaciones, adoptados como anexo a la Resolucion 7.001, siguen siendo validos y
constituyen la base de la actual lista de Resoluciones y Recomendaciones que deben trasladarse al
archivo;

RECORDANDO ADEMAS la Resolucién 6.001, Identificacién y archivo de las Resoluciones y
Recomendaciones obsoletas para fortalecer la politica de la UICN y mejorar la implementacion de las
Resoluciones de la UICN (Hawai‘i, 2016); y

RECONOCIENDO que los recientes avances en la tecnologia, en particular la inteligencia artificial y
los grandes modelos linguisticos, tienen el potencial de hacer mas accesible el acervo de las politicas
de la UICN;

El Congres’o Mundial de la Naturaleza de la UICN 2025, en su periodo de sesiones de Abu Dabi
(Emiratos Arabes Unidos):

1. APRUEBA la lista de Resoluciones y Recomendaciones que se trasladaran al archivo, incluyendo
el criterio por el cual se archivara cada una de ellas, que se adjunta como Anexo 1, haciendo notar
que varias de esas Resoluciones establecen y proporcionan el contexto para una politica formal de la
UICN que sigue siendo actual;

2. ACOGE CON BENEPLACITO los progresos realizados por el Grupo de tareas sobre el archivo de
las Resoluciones en la elaboracion de una herramienta de inteligencia artificial que permita a los
usuarios consultar la plataforma de Resoluciones y Recomendaciones de la UICN, a fin de
comprender mejor qué politica esta contenida en ella y qué lagunas pueden subsistir; y

3. PIDE al Director General y al Consejo que continden trabajando entre sesiones para considerar la
necesidad y las modalidades de revisiones adicionales y para apoyar a los constituyentes de la UICN
en el uso de nuevas herramientas para acceder mejor a los elementos de politica de las
Resoluciones y Recomendaciones de la UICN.



Anexo 1: Lista de Resoluciones y Recomendaciones a ser archivadas

NO
1.

11.

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Caodigo

WCC 2020 Res 001
WCC 2020 Res 034
WCC 2020 Res 048
WCC 2020 Res 067

WCC 2020 Res 068
WCC 2020 Dec 138

WCC 2020 Dec 139
WCC 2020 Dec 140

WCC 2020 Dec 141
WCC 2020 Dec 142

WCC 2020 Dec 143
WCC 2020 Dec 144

WCC 2020 Dec 146
WCC 2020 Dec 149
WCC 2020 Dec 150
WCC 2020 Dec 151
WCC 2020 Dec 153
WCC 2020 Dec 154
WCC 2020 Dec 155
WCC 2020 Dec 156
WCC 2020 Dec 157
WCC 2020 Dec 158
WCC 2020 Dec 160
WCC 2020 Dec 161
WCC 2016 Res 001

WCC 2016 Res 003
WCC 2016 Res 029

WCC2016 Res 038

WCC 2016 Res 045

WCC 2016 Res 050

WCC 2016 Res 055

WCC/GA

2020 Marsella

2020 Marsella

2020 Marsella

2020 Marsella

2020 Marsella
2020 Marsella

2020 Marsella

2020 Marsella

2020 Marsella
2020 Marsella

2020 Marsella

2020 Marsella

2020 Marsella
2020 Marsella
2020 Marsella
2020 Marsella
2020 Marsella
2020 Marsella
2020 Marsella
2020 Marsella
2020 Marsella
2020 Marsella
2020 Marsella
2020 Marsella
2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

Titulo

Archivo de las Resoluciones y Recomendaciones que
satisfacen los criterios para ser retiradas, consolidacion
de las politicas y futuras revisiones

Integridad ecoldgica en el marco mundial de la diversidad
bioldgica posterior a 2020

Contribuciones del caracter facilitador de la Jerarquia de
la Conservacion al marco del CDB posterior a 2020
Llamado en favor de agendas de Naturaleza en las
Ciudades y Refuerzo de la Alianza Urbana de la UICN
Sitio del Patrimonio Mundial de Greater Blue Mountains
Inclusién de gobiernos subnacionales como Miembros de
la UICN

Eleccion de Consejeros Regionales residentes en
territorios dependientes

Establecimiento de una posicion de Consejero Indigena
elegido

Modificacion del término “Consejero Regional”

Proteger la independencia intelectual del trabajo basado
en el conocimiento y en la evidencia llevado a cabo por
las Comisiones y la Secretaria de la UICN

Papel de las Comisiones en los Comités Nacionales y
Regionales

Clarificacion de las condiciones para la readmision de
Estados Miembros que hubieran dejado de serlo
Funciones del Tesorero de la UICN

Programa de la UICN 2021-2024 - Naturaleza 2030
Adenda al Programa de la UICN 2021-2024

Plan Financiero de la UICN 2021-2024

Mandato de la CEC

Mandato de la CGE

Mandato de la CPAES

Mandato de la CSE

Mandato de la CMDA

Mandato de la CMAP

El Manifiesto de Marsella

Miembros del Consejo 2021-2025

Identificacion y archivo de las Resoluciones y
Recomendaciones obsoletas para fortalecer la politica de
la UICN y mejorar la implementacién de las Resoluciones
de la UICN

Inclusién de los gobiernos regionales en la estructura de
la Unién

Incorporacion de las dimensiones urbanas de la
conservacion en la labor de la UICN

Establecimiento de un Grupo de tareas de la UICN y la
Comisién Mundial de Areas Protegidas (CMAP) sobre un
sistema respetuoso con las areas protegidas

Proteccion de los bosques primarios, entre ellos los
paisajes forestales intactos

Incremento de la cobertura de areas marinas protegidas
para lograr una conservacion efectiva de la biodiversidad
marina

Preocupaciones acerca de la caza de ballenas con
permisos especiales

Criterio
Reemplazada

Implementada
Implementada
Implementada

Implementada
Implementada

Implementada
Implementada

Implementada
Implementada

Implementada
Implementada

Implementada
Implementada
Implementada
Implementada
Implementada
Implementada
Implementada
Implementada
Implementada
Implementada
Implementada
Implementada
Implementada

Implementada
Implementada
Obsoleta
Tiempo ya

transcurrido
Implementada

Implementada



NO

32.
33.
34.
35.
36.

37.
38.

39.

40.

41.
42.
43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

Caodigo

WCC 2016 Res 058
WCC 2016 Res 069
WCC 2016 Res 085
WCC 2016 Res 086
WCC2016 Res 087

WCC 2016 Res 091
WCC 2016 Rec 098

WCC 2016 Rec 108

WCC 2012 Res 083

WCC 2008 REC 132
WCC 2008 RES 033
WCC 2008 RES 061

WCC 2004 REC 102
WCC 2004 RES 068
WCC 1996 RES 097
GA 1990 REC 053
GA 1990 REC 072

GA 1988 RES 041

GA 1984 RES 023

WCC/GA

2016 Hawai'i
2016 Hawai'i
2016 Hawai'i
2016 Hawai'i
2016 Hawai'i

2016 Hawai'i
2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2012 Jeju

2008 Barcelona
2008 Barcelona
2008 Barcelona

2004 Bangkok
2004 Bangkok
1996 Montreal
1990 Perth
1990 Perth

1988 San José

1984 Madrid

Titulo

Capital natural

Definicién de soluciones basadas en la naturaleza
Conectar a las personas con la naturaleza en todo el
mundo

Formulacion de una politica de la UICN sobre la
conservacion de la biodiversidad y la biologia sintética
Conciencia sobre la definicion de conservacion de la
conectividad y las directrices al respecto

Santuario de Ballenas del Atlantico Sur

Prevencion de los impactos de las infraestructuras
eléctricas sobre las aves por electrocucién y colision
Financiacion de los proyectos sobre la biodiversidad en
los territorios europeos de ultramar

Promocién del papel de las soluciones basadas en la
naturaleza para la mitigaciéon del cambio climatico y la
adaptacion a él, y sus posibilidades de contribucion al
régimen regulatorio del cambio climatico mundial
Conservacion del rio Ebro

Régimen juridico del Artico para la conservacién

Gran Conector Ecologico: Cordillera Cantabrica —
Pirineos — Macizo Central — Alpes Occidentales
Conservacion de los ecosistemas de tipo mediterraneo
Contaminacion sonora submarina

Conservacioén de los Volcanes de Kamchatka propuestos

para ser designados sitio del Patrimonio Mundial
Conservacion del Parque Nacional Dofiana, Espafia
Exploracion de minerales, incluida la prospeccién
petrolifera, en los Parques Marinos y Areas del
Patrimonio Mundial en Australia, o en zonas aledanas
La Convencion de Ramsar y el Derecho Ambiental
Relativo a los Humedales

Desarrollo agricola y vegetacién natural en el
Mediterraneo

Criterio

Reemplazada
Implementada
Implementada
Reemplazada

Implementada

Implementada
Implementada

Implementada

Implementada

Obsoleta
Reemplazada
Implementada

Reemplazada
Reemplazada
Obsoleta
Implementada
Obsoleta

Obsoleta

Implementada



