

**8.119 Archivar Resoluciones y Recomendaciones y hacer que la política general de la UICN sea más accesible**

SUBRAYANDO que las Resoluciones y Recomendaciones adoptadas por los Congresos Mundiales de la Naturaleza y las Asambleas Generales precedentes establecen el acervo fundamental de la política de la UICN;

OBSERVANDO que se ha acumulado un importante acervo de Resoluciones y Recomendaciones de la UICN y que, hasta la fecha, los Miembros han adoptado 1466 Resoluciones, Recomendaciones y Decisiones, de las cuales 695 están activas y 771 archivadas;

RECORDANDO la Resolución 7.001, *Archivo de las Resoluciones y Recomendaciones que satisfacen los criterios para ser retiradas, consolidación de las políticas y futuras revisiones* (Marsella, 2020), que afirma “que las políticas por el Congreso Mundial de la Naturaleza mediante Resoluciones que subsecuentemente son archivadas permanecen activas y siguen en vigor, salvo que y hasta que dichas políticas sean reemplazadas, revisadas o anuladas mediante Resolución de un Congreso Mundial de la Naturaleza subsecuente” y que solicita al Consejo y al Director General “que recomiendan a la próxima Asamblea de los Miembros... una lista de las Resoluciones y Recomendaciones a ser retiradas y archivadas”, entre ellas aquellas que han sido ya implementadas, reemplazadas o sean obsoletas;

RECORDANDO TAMBIÉN que los criterios utilizados para retirar y archivar Resoluciones y Recomendaciones, adoptados como anexo a la Resolución 7.001, siguen siendo válidos y constituyen la base de la actual lista de Resoluciones y Recomendaciones que deben trasladarse al archivo;

RECORDANDO ADEMÁS la Resolución 6.001, *Identificación y archivo de las Resoluciones y Recomendaciones obsoletas para fortalecer la política de la UICN y mejorar la implementación de las Resoluciones de la UICN* (Hawai'i, 2016); y

RECONOCIENDO que los recientes avances en la tecnología, en particular la inteligencia artificial y los grandes modelos lingüísticos, tienen el potencial de hacer más accesible el acervo de las políticas de la UICN;

**El Congreso Mundial de la Naturaleza de la UICN 2025, en su período de sesiones de Abu Dabi (Emiratos Árabes Unidos):**

1. APRUEBA la lista de Resoluciones y Recomendaciones que se trasladarán al archivo, incluyendo el criterio por el cual se archivará cada una de ellas, que se adjunta como Anexo 1, haciendo notar que varias de esas Resoluciones establecen y proporcionan el contexto para una política formal de la UICN que sigue siendo actual;

2. ACOGE CON BENEPLÁCITO los progresos realizados por el Grupo de tareas sobre el archivo de las Resoluciones en la elaboración de una herramienta de inteligencia artificial que permita a los usuarios consultar la plataforma de Resoluciones y Recomendaciones de la UICN, a fin de comprender mejor qué política está contenida en ella y qué lagunas pueden subsistir; y

3. PIDE al Director General y al Consejo que continúen trabajando entre sesiones para considerar la necesidad y las modalidades de revisiones adicionales y para apoyar a los constituyentes de la UICN en el uso de nuevas herramientas para acceder mejor a los elementos de política de las Resoluciones y Recomendaciones de la UICN.

**Anexo 1: Lista de Resoluciones y Recomendaciones a ser archivadas**

Nº	Código	WCC / GA	Título	Criterio
1.	WCC 2020 Res 001	2020 Marsella	Archivo de las Resoluciones y Recomendaciones que satisfacen los criterios para ser retiradas, consolidación de las políticas y futuras revisiones	Reemplazada
2.	WCC 2020 Res 034	2020 Marsella	Integridad ecológica en el marco mundial de la diversidad biológica posterior a 2020	Implementada
3.	WCC 2020 Res 048	2020 Marsella	Contribuciones del carácter facilitador de la Jerarquía de la Conservación al marco del CDB posterior a 2020	Implementada
4.	WCC 2020 Res 067	2020 Marsella	Llamado en favor de agendas de Naturaleza en las Ciudades y Refuerzo de la Alianza Urbana de la UICN	Implementada
5.	WCC 2020 Res 068	2020 Marsella	Sitio del Patrimonio Mundial de Greater Blue Mountains	Implementada
6.	WCC 2020 Dec 138	2020 Marsella	Inclusión de gobiernos subnacionales como Miembros de la UICN	Implementada
7.	WCC 2020 Dec 139	2020 Marsella	Elección de Consejeros Regionales residentes en territorios dependientes	Implementada
8.	WCC 2020 Dec 140	2020 Marsella	Establecimiento de una posición de Consejero Indígena elegido	Implementada
9.	WCC 2020 Dec 141	2020 Marsella	Modificación del término “Consejero Regional”	Implementada
10.	WCC 2020 Dec 142	2020 Marsella	Proteger la independencia intelectual del trabajo basado en el conocimiento y en la evidencia llevado a cabo por las Comisiones y la Secretaría de la UICN	Implementada
11.	WCC 2020 Dec 143	2020 Marsella	Papel de las Comisiones en los Comités Nacionales y Regionales	Implementada
12.	WCC 2020 Dec 144	2020 Marsella	Clarificación de las condiciones para la readmisión de Estados Miembros que hubieran dejado de serlo	Implementada
13.	WCC 2020 Dec 146	2020 Marsella	Funciones del Tesorero de la UICN	Implementada
14.	WCC 2020 Dec 149	2020 Marsella	Programa de la UICN 2021-2024 - Naturaleza 2030	Implementada
15.	WCC 2020 Dec 150	2020 Marsella	Adenda al Programa de la UICN 2021-2024	Implementada
16.	WCC 2020 Dec 151	2020 Marsella	Plan Financiero de la UICN 2021-2024	Implementada
17.	WCC 2020 Dec 153	2020 Marsella	Mandato de la CEC	Implementada
18.	WCC 2020 Dec 154	2020 Marsella	Mandato de la CGE	Implementada
19.	WCC 2020 Dec 155	2020 Marsella	Mandato de la CPAES	Implementada
20.	WCC 2020 Dec 156	2020 Marsella	Mandato de la CSE	Implementada
21.	WCC 2020 Dec 157	2020 Marsella	Mandato de la CMDA	Implementada
22.	WCC 2020 Dec 158	2020 Marsella	Mandato de la CMAP	Implementada
23.	WCC 2020 Dec 160	2020 Marsella	El Manifiesto de Marsella	Implementada
24.	WCC 2020 Dec 161	2020 Marsella	Miembros del Consejo 2021-2025	Implementada
25.	WCC 2016 Res 001	2016 Hawai'i	Identificación y archivo de las Resoluciones y Recomendaciones obsoletas para fortalecer la política de la UICN y mejorar la implementación de las Resoluciones de la UICN	Implementada
26.	WCC 2016 Res 003	2016 Hawai'i	Inclusión de los gobiernos regionales en la estructura de la Unión	Implementada
27.	WCC 2016 Res 029	2016 Hawai'i	Incorporación de las dimensiones urbanas de la conservación en la labor de la UICN	Implementada
28.	WCC 2016 Res 038	2016 Hawai'i	Establecimiento de un Grupo de tareas de la UICN y la Comisión Mundial de Áreas Protegidas (CMAP) sobre un sistema respetuoso con las áreas protegidas	Obsoleta
29.	WCC 2016 Res 045	2016 Hawai'i	Protección de los bosques primarios, entre ellos los paisajes forestales intactos	Tiempo ya transcurrido
30.	WCC 2016 Res 050	2016 Hawai'i	Incremento de la cobertura de áreas marinas protegidas para lograr una conservación efectiva de la biodiversidad marina	Implementada
31.	WCC 2016 Res 055	2016 Hawai'i	Preocupaciones acerca de la caza de ballenas con permisos especiales	Implementada

Nº	Código	WCC / GA	Título	Criterio
32.	WCC 2016 Res 058	2016 Hawai'i	Capital natural	Reemplazada
33.	WCC 2016 Res 069	2016 Hawai'i	Definición de soluciones basadas en la naturaleza	Implementada
34.	WCC 2016 Res 085	2016 Hawai'i	Conectar a las personas con la naturaleza en todo el mundo	Implementada
35.	WCC 2016 Res 086	2016 Hawai'i	Formulación de una política de la UICN sobre la conservación de la biodiversidad y la biología sintética	Reemplazada
36.	WCC 2016 Res 087	2016 Hawai'i	Conciencia sobre la definición de conservación de la conectividad y las directrices al respecto	Implementada
37.	WCC 2016 Res 091	2016 Hawai'i	Santuario de Ballenas del Atlántico Sur	Implementada
38.	WCC 2016 Rec 098	2016 Hawai'i	Prevención de los impactos de las infraestructuras eléctricas sobre las aves por electrocución y colisión	Implementada
39.	WCC 2016 Rec 108	2016 Hawai'i	Financiación de los proyectos sobre la biodiversidad en los territorios europeos de ultramar	Implementada
40.	WCC 2012 Res 083	2012 Jeju	Promoción del papel de las soluciones basadas en la naturaleza para la mitigación del cambio climático y la adaptación a él, y sus posibilidades de contribución al régimen regulatorio del cambio climático mundial	Implementada
41.	WCC 2008 REC 132	2008 Barcelona	Conservación del río Ebro	Obsoleta
42.	WCC 2008 RES 033	2008 Barcelona	Régimen jurídico del Ártico para la conservación	Reemplazada
43.	WCC 2008 RES 061	2008 Barcelona	Gran Conector Ecológico: Cordillera Cantábrica – Pirineos – Macizo Central – Alpes Occidentales	Implementada
44.	WCC 2004 REC 102	2004 Bangkok	Conservación de los ecosistemas de tipo mediterráneo	Reemplazada
45.	WCC 2004 RES 068	2004 Bangkok	Contaminación sonora submarina	Reemplazada
46.	WCC 1996 RES 097	1996 Montreal	Conservación de los Volcanes de Kamchatka propuestos para ser designados sitio del Patrimonio Mundial	Obsoleta
47.	GA 1990 REC 053	1990 Perth	Conservación del Parque Nacional Doñana, España	Implementada
48.	GA 1990 REC 072	1990 Perth	Exploración de minerales, incluida la prospección petrolífera, en los Parques Marinos y Áreas del Patrimonio Mundial en Australia, o en zonas aledañas	Obsoleta
49.	GA 1988 RES 041	1988 San José	La Convención de Ramsar y el Derecho Ambiental Relativo a los Humedales	Obsoleta
50.	GA 1984 RES 023	1984 Madrid	Desarrollo agrícola y vegetación natural en el Mediterráneo	Implementada